
42  diário oficial Nº 34.735 Sexta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA COLETIVA Nº 0823 DE 14 DE OUTUBRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 503 de 01/06/2016, publicada 
no DOE nº 33.141 de 06/06/2016 (SESPA), a qual estabelece em 60% o 
percentual para Concessão de Gratificação de Tempo Integral, prevista na 
Lei nº 5.810/1994,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1083348.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, os servidores relacionados abaixo, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimen-
to base.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

57196670/6 KAMILA LIMA CAMELO ADMINISTRADOR NÚCLEO DE INFORMAÇÃO 
EM SAÚDE

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO

5955262/1 CLAYTON JOFRE DE LIMA 
FERREIRA MOTORISTA DIVISÃO DE VIGILÂNCIA 

A SAÚDE
DATA DA PUBLI-

CAÇÃO

57211829/2 MARIA KAREM DOS SANTOS 
FERNANDES ADMINISTRADOR HOSPITAL REGIONAL - 

SALINÓPOLIS 01.10.2021

57209582/2 ALEX SANTOS DA SILVA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

11º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - MARABÁ 01.10.2021

720917/1 AMARILDO DA FONSECA 
MACEDO ODONTOLOGO 7º CENTRO REGIONAL DE 

SAÚDE - BELÉM
DATA DA PUBLI-

CAÇÃO

57210055/1 YGOR YURI PEREIRA DA SILVA AGENTE DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS

7º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - BELÉM

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
14.10.2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 716244
PORTARIA N° 0880 DE 06 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1102568.
RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização funcional, a servidora THAYNÁ GONZA-
LEZ RODRIGUES SANTOS, matrícula n° 5957052/1, cargo COMISSIONA-
DO, no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
PORTARIA N° 0881 DE 06 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1102572.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 03/11/2021, para fins de regularização funcional, a 
servidora CARLA GABRIELI AMORIM SILVA, matrícula n° 5955761/1, cargo 
COMISSIONADO, no GABINETE DO SECRETÁRIO.
PORTARIA N° 0882 DE 06 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1102571.
RESOLVE:
REMOVER, para fins de regularização funcional, o servidor ADMIR DOS 
SANTOS SERRA JÚNIOR, cargo ADVOGADO, matrícula n° 5166748/1, do 
GABINETE DO SECRETÁRIO para o CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 0883 DE 06 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1102573.
RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização funcional, a servidora NARDA CAROLINA 
FERREIRA CARNEIRO, matrícula n° 57201976/3, cargo COMISSIONADO, 
no GABINETE DO SECRETÁRIO.
PORTARIA N° 0884 DE 06 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1102575.
RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização funcional, a servidora ADRIANA DE 
SOUSA MONTEIRO, matrícula n° 54188945/5, cargo COMISSIONADO, na 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, com atuação no Fundo Es-
tadual de Saúde.
PORTARIA N° 0885 DE 06 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1102577.
RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização funcional, a servidora EMÍLIA DE NA-
ZARÉ CARDOSO ALVES, matrícula n° 2017504/4, cargo COMISSIONADO, 
na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, com atuação no Fundo 
Estadual de Saúde.

PORTARIA N° 0886 DE 06 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1102578.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 03/11/2021, para fins de regularização funcional, o 
servidor JOSÉ MARIA DO ROSÁRIO GALIZA, cargo CONTADOR, matrícula 
n° 5119987/1, do GABINETE DO SECRETÁRIO para a DIRETORIA ADMI-
NISTRATIVA E FINANCEIRA, com atuação no Fundo Estadual de Saúde.
PORTARIA N° 1238 DE 07 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1102569.
RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização funcional, a servidora CÂNDIDA MARIA 
DOS SANTOS BORGES, matrícula n° 57195418/4, cargo COMISSIONADO, 
no DEPARTAMENTO DE FINANÇAS.
PORTARIA N° 1239 DE 07 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1116423.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 03/11/2021, para fins de regularização funcional, a 
servidora NATALINA ROCILENE AMARAL DO NASCIMENTO, matrícula n° 
57188617/6, cargo COMISSIONADO, no DEPARTAMENTO DE DESENVOL-
VIMENTO DA REDE ASSISTENCIAL.
PORTARIA N° 1241 DE 07 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1116294.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 03/11/2021, para fins de regularização funcional, o 
servidor JOSÉ FIRMINO DE ABREU, matrícula n° 2017130/7, cargo COMIS-
SIONADO, no DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DA REDE ASSIS-
TENCIAL, com atuação no DOASGE/DDRA.
PORTARIA N° 1242 DE 07 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1116265.
RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização funcional, a servidora CAMYLLA RODRI-
GUES DE OLIVEIRA ROCHA, matrícula n° 5955756/1, cargo COMISSIONA-
DO, na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS 
DE SAÚDE.
PORTARIA N° 1243 DE 07 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1102580.
RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização funcional, a servidora SÔNIA DA SILVA SAN-
TOS SILVA, matrícula n° 5958290/1, cargo COMISSIONADO, na DIRETORIA AD-
MINISTRATIVA E FINANCEIRA, com atuação no Fundo Estadual de Saúde.
PORTARIA N° 1244 DE 07 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1102582.
RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização funcional, a servidora ANDREA MONTEI-
RO PUGET, matrícula n° 5957668/1, cargo COMISSIONADO, no GABINETE 
DO SECRETÁRIO, com atuação na Comissão Permanente de Licitação.
PORTARIA N° 1246 DE 13 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1080886.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor ALEX SOBRAL MENDES, cargo ADMINISTRADOR, ma-
trícula n° 57173293/2, da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MA-
TERNO INFANTIL para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 13.10.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 716192
PORTARIA Nº. 11/2021-DEAUDS/SESPA
A Diretora do DEAUDS – Departamento de Auditoria em Saúde/SESPA, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA Nº 0295 – GABINETE DO SECRETÁRIO/SESPA 
de 13 de ABRIL de 2021, publicado no DOE nº 34.551 de 14/04/2021.
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de Auditoria – SNA, 
Componente Estadual, Ercilia Santos Pereira, matrícula 720143/1 e como 
Colaboradoras, Victória Juliana Campos Lodi, matrícula 595874/1, Judye-
nice Aline de Oliveira Reis, matricula 5956149/1, Enoy Carnaval Fonse-
ca, matricula 5958584/1, Giselly Sanjad Maués, matricula 57193705/8 e 
Glenda Fonseca Cunha, sob a coordenação da primeira, para procederem 


